



CENTRUM BADANIA OPINII SPOŁECZNEJ

SEKRETARIAT
OŚRODEK INFORMACJI

629 - 35 - 69, 628 - 37 - 04
693 - 46 - 92, 625 - 76 - 23

UL. ŻURAWIA 4A, SKR. PT.24
00 - 503 W A R S Z A W A
TELEFAX 629 - 40 - 89

INTERNET

<http://www.cbos.pl>

E-mail: sekretariat@cbos.pl

BS/13/2007

WYDARZENIE ROKU 2006 W POLSCE I NA ŚWIECIE

KOMUNIKAT Z DWUSETNEGO BADANIA AKTUALNYCH PROBLEMÓW KRAJU



WARSZAWA, STYCZEŃ 2007

PRZEDRUK I ROZPOWSZECHNIANIE MATERIAŁÓW CBOS W CAŁOŚCI LUB W CZĘŚCI ORAZ WYKORZYSTANIE DANYCH EMPIRYCZNYCH
JEST DOZWOLONE WYŁĄCZNIE Z PODANIEM ŹRÓDŁA



Znak jakości przyznany CBOS przez Organizację Firm Badania Opinii i Rynku
28 września 2006 roku

Jak co roku, w styczniu pytamy respondentów, które wydarzenie minionego roku uważają za najważniejsze dla Polski i świata¹. Respondenci odpowiadając na pytanie otwarte sami wymieniają wydarzenia, które następnie grupujemy w kategorii według klucza znaczeniowego.

NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA DLA POLSKI

W minionym roku nie było wydarzeń, które wyraźnie zaznaczyły się w społecznej świadomości. Może o tym świadczyć wysoki (najwyższy od 1998 roku) odsetek respondentów udzielających odpowiedzi „trudno powiedzieć”, a także powtarzające się wzmianki o mających miejsce w 2005 roku wyborach prezydenckich i parlamentarnych.

W 2006 roku najważniejszym wydarzeniem dla Polski były **wybory**. Co jedenasty respondent wymienił wybory samorządowe, natomiast co dwudziesty piąty – wybory prezydenckie lub parlamentarne. Niektórzy łączą wszystkie wybory w jedną całość – jedno wydarzenie rozciągnięte w czasie. Jak dotąd, w roku wyborczym zawsze uznawano wybory za najważniejsze wydarzenie. Wyniki z ostatnich dwóch lat potwierdzają tę regułę.

Drugim ważnym dla Polski wydarzeniem była **wizyta papieża Benedykta XVI**. Najczęściej mówiono o niej ogólnie, czasem powoływano się na słowa papieża, niekiedy przywoływano znaczące etapy tej wizyty, takie jak pobyt w obozie zagłady w Oświęcimiu.

Co dwudziesty respondent wymieniał różnego rodzaju **afery polityczne, nieprawidłowości, bałagan w polityce, w rządzie**. W tym kontekście najczęściej mówiono o seksaferze, skandalu w Samoobronie, o przywódcach tej partii podejrzanych o molestowanie seksualne, rzadziej – o nagraniach rozmów Renaty Beger z politykami PiS.

¹ Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (200) przeprowadzono w dniach 12–15 stycznia 2007 roku na liczącej 922 osoby reprezentatywnej próbie losowej dorosłej ludności Polski.

Dla 4% badanych najważniejsze były **sukcesy polskich sportowców**. Najczęściej mówiono o srebrnym medalu i wicemistrzostwie świata w piłce siatkowej mężczyzn, pojedyncze osoby – o zwycięstwach Otylii Jędrzejczak, sukcesach Roberta Kubicy i występach piłkarzy.

		CBOS
Które z wydarzeń minionego roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla Polski ?		
◆ Wybory	17%	
W tym: wybory samorządowe,		9%
- wybory (ogólnie),		4%
- wybory parlamentarne, prezydenckie, dojście PiS do władzy		4%
◆ Wizyta papieża Benedykta XVI	11%	
◆ Afery polityczne, bałagan w polityce, w rządzie	5%	
W tym: seksafera w Samoobronie		2%
◆ Sukcesy sportowców	4%	
W tym: wicemistrzostwo świata w siatkówce mężczyzn		3%
◆ Ujawnienie duchownych współpracujących z SB, rezygnacja abp. Wielgusa	3%	
◆ Zmiany w rządzie i koalicji, zmiana premiera, usunięcie i powrót Andrzeja Leppera do rządu	3%	
◆ Wzrost gospodarczy, spadek bezrobocia	2%	
◆ Tragiczne wypadki w Katowicach i w kopalni Halemba	2%	
◆ Sytuacja w szkolnictwie	1%	
◆ Sprawy związane z Unią Europejską	1%	
◆ Konflikt polsko-rosyjski	1%	
◆ Inne wydarzenia	8%	
Nie było takiego wydarzenia		9%
Trudno powiedzieć, nie wiem		41%

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ ankietowani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie

Ujawnienie przypadków **współpracy duchownych z SB** okazało się najważniejszym wydarzeniem dla 3% respondentów, część z nich mówiła konkretnie o sprawie abp. Wielgusa.

Wydarzenia w koalicji i zmianę rządu wymieniło 3% ankietowanych. Najczęściej mówiono o dymisji Kazimierza Marcinkiewicza, zmianie premiera i objęciu tego stanowiska przez Jarosława Kaczyńskiego, o dymisji Andrzeja Leppera i jego powrocie do rządu, a także ogólnie o zawirowaniach w koalicji.

Co pięćdziesiąty respondent mówił o pozytywnych zjawiskach gospodarczych, takich jak **wzrost gospodarczy i spadek bezrobocia**. Taka sama liczebnie grupa wymieniła **tragiczne wypadki**: zawalenie się hali w Katowicach i katastrofę w kopalni Halemba.

Po około 1% respondentów wspomniało **sytuację w szkolnictwie** (przemoc w szkołach, problemy szkolnictwa, reformy w szkolnictwie), sprawy związane z **Unią Europejską** (pieniądze z UE na rozwój Polski, współpracę z UE), **konflikt z Rosją** (tu zaliczyliśmy też wypowiedzi, w których pojawiała się sprawa weta Polski wobec umowy o współpracy UE z Rosją).

Znacząca grupa respondentów (8%) wymieniła inne wydarzenia. Były to pojedyncze wzmianki o takich sprawach, jak: wielka susza, wprowadzenie becikowego, śmierć aktora Leona Niemczyka, zakup i przylot do Polski samolotów F-16, sądy 24-godzinne, oddanie do użytku autostrady, lustracja, wybór nowego prezesa NBP, udział polskich żołnierzy w operacji w Iraku i w Afganistanie, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy i inne.

Według 9% badanych nie było w ubiegłym roku w Polsce wydarzenia, które można uznać za najważniejsze. Ponad dwie piąte (41%) odpowiedziało „trudno powiedzieć”. Łącznie więc połowa respondentów nie wymieniła żadnego wydarzenia.

Tabela 1

Rok	Wydarzenia najczęściej uznawane w danym roku za najważniejsze dla Polski	Odsetki osób		
		wymieniających dane wydarzenie	uznających, że nie było istotnego wydarzenia	odpowiadających „trudno powiedzieć”
1992	Zmiana rządu (upadek gabinetu Jana Olszewskiego lub powołanie Hanny Suchockiej na stanowisko premiera) Traktat o stowarzyszeniu z EWG	11 5	14	48
1993	Upadek rządu Hanny Suchockiej, rozwiązanie Sejmu i Senatu, przedterminowe wybory parlamentarne, powstanie rządu Waldemara Pawlaka Wyjście wojsk rosyjskich z Polski	67 2	5	15
1994	Rozmowy w sprawie wstąpienia naszego kraju do NATO Rozmowy w sprawie integracji Polski z UE	7 3	18	54
1995	Wybory prezydenckie Rozmowy w sprawie przystąpienia Polski do NATO i UE	72 2	3	16
1996	Literacka Nagroda Nobla dla Wisławy Szymborskiej Rozmowy w sprawie wstąpienia Polski do NATO i UE	10 9	16	40
1997	Wybory parlamentarne Powódź	40 15	5	19
1998	Wybory samorządowe Reforma administracyjnego podziału kraju	20 10	9	43
1999	Wizyta Jana Pawła II Przyjęcie Polski do NATO	30 23	8	27
2000	Wybory prezydenckie Negocjacje akcesyjne z UE	55 2	9	23
2001	Wybory do parlamentu Zmiana rządu	44 12	5	24
2002	Zakończenie negocjacji z Unią Europejską Wizyta papieża	60 18	3	17
2003	Referendum w sprawie wstąpienia do Unii Europejskiej Udział polskich oddziałów w operacji wojskowej w Iraku	58 8	7	23
2004	Wejście Polski do Unii Europejskiej Afery, ich ujawnianie, komisje badające te sprawy Obecność polskich żołnierzy w Iraku	62 8 4	5	20
2005	Wybory i ich konsekwencje Śmierć Jana Pawła II	53 35	3	19
2006	Wybory Wizyta papieża Benedykta XVI Afery, skandale polityczne	17 11 5	9	41

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ ankietowani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie

NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA DLA ŚWIATA

W stosunku do lat poprzednich wyjątkowo mało wydarzeń miało dla Polaków znaczenie globalne. Odsetek odpowiedzi „trudno powiedzieć” jest najwyższy, odkąd zadajemy to pytanie. Od roku 2002 problem iracki przyćmił pozostałe wydarzenia i wymieniany był najczęściej, z wyjątkiem 2005 roku, kiedy za najważniejsze wydarzenie uznano śmierć papieża Jana Pawła II.

Najważniejszym wydarzeniem minionego roku dla świata był – według jednej piątej badanych – **proces Saddama Husajna**, wyrok, egzekucja i jej upublicznienie, a także inne wydarzenia towarzyszące wojnie w Iraku.

Pozostałe wydarzenia pojawiały się w wypowiedziach respondentów znacznie rzadziej. Co pięćdziesiąty mówił o działalności **papieża Benedykta XVI**: jego przemówieniach, podróży do Turcji. Do tej grupy zaliczyliśmy też wszystkie wypowiedzi, w których wspomniano mający miejsce w 2005 roku wybór kardynała Ratzingera na papieża.

		CBOS
Które z wydarzeń minionego roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla świata?		
Skazanie i egzekucja Saddama Husajna, wojna w Iraku	20%	
Działalność papieża Benedykta XVI	2%	
Konflikty i niepokoje na Bliskim Wschodzie	2%	
Sprawy Unii Europejskiej	2%	
Pokój, brak wojen	2%	
Broń jądrowa w Korei Północnej	1%	
Inne wydarzenia	8%	
Nie było takiego wydarzenia	6%	
Trudno powiedzieć	61%	

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ ankietowani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie

Okolo 2% ankietowanych wymieniło inne niż wojna w Iraku **konflikty i niepokoje na Bliskim Wschodzie**, np. konflikt izraelsko-palestyński, sytuację w Libanie, a także sankcje wobec Iranu. Co pięćdziesiąty wspomniał o sprawach **Unii Europejskiej**. Dla zbliżonej liczebnie grupy najważniejszy był fakt, że nie wybuchły żadne poważniejsze wojny i konflikty zbrojne, że panował **pokój**. Co setny Polak wymienił **próbę nuklearną w Korei Północnej**.

Łącznie 8% respondentów wspomniało inne wydarzenia, np. takie, jak: wzrost potęgi Chin, wybór nowego przewodniczącego ONZ, odkrycia w kosmosie, walkę z terroryzmem, udział Polaków w operacji w Afganistanie, konflikt Zachodu z islamem, sytuację na Białorusi, konflikt polsko-rosyjski, postępy w nauce, klęski żywiołowe, a także niesprecyzowane bliżej – wojny, kataklizmy i katastrofy.

Zdaniem 6% respondentów nie było na świecie żadnego ważnego wydarzenia, natomiast 61% miało trudności z udzieleniem odpowiedzi.

Tabela 2

Rok	Wydarzenia najczęściej uznawane w danym roku za najważniejsze dla świata	Odsetki osób		
		wymieniających dane wydarzenie	uznających, że nie było istotnego wydarzenia	odpowiadających „trudno powiedzieć”
2001	Atak terrorystyczny na USA	66		
	Wojna z terroryzmem	18	1	13
2002	Irak: misja ONZ w Iraku, przygotowania do wojny	12		
	Zamachy terrorystyczne, walka z terroryzmem	11	4	46
2003	Wojna w Iraku	55		
	Walka z terroryzmem	8		
	Rozszerzenie Unii Europejskiej	3	3	30
2004	Wydarzenia w Iraku	23		
	Kataklizm w Azji - tsunami	13		
	Rozszerzenie Unii Europejskiej	7		
	Walka z terroryzmem	6		
	Wybory prezydenckie na Ukrainie	5	2	44
2005	Śmierć Jana Pawła II	41		
	Klęski żywiołowe, kataklizmy	10		
	Problem iracki	7	3	33
2006	Proces i egzekucja Saddama Husajna, wojna w Iraku	20	6	61

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ ankietowani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie

Opracował
Michał WENZEL